

# Fem års fødsels dag



Foto: fag press/Michael Hjuler

**Dansk-Svensk:** Det var måske mere en tanke frem for en tilfældighed, at SkatØresund havde inviteret til "fødselsdag" i stedet for det lidt mere formelle udtryk "reception" som ellers ville være normal sprogbrug i et sådant tilfælde. I hvert fald lignede det meget en fødselsdag med bordene dækket med servietter de danske og svenske farver.

SkatØresund kaldes for et Grænssegænger-center. Formelt set hedder det efter den ny struktur "SKAT Udland 1" og har til huse på Sluseholmen 8 B, København SV. Altså bor de hos SKAT København. Afdelingen er også repræsenteret med nogle medarbejdere fysisk placeret ved SKAT i Helsingør.

---

Af Niels Vous  
niels.vous@skat.dk

---

Som et meget billedligt udtryk for den nye organisation, er SkatØresund - den fysiske placering til trods - nu tilknyttet region Syddanmark fra 1. januar 2009. Det sker under daglig ledelse af Mogens Pedersen, Esbjerg, som er skattedirektør for denne fagsøjle.

## Direktøren

Direktør for region Syddanmark Karin Bergen fortalte med velkendt vestjysk beskedenhed, at hun på denne - årets 9. dag - følte sig noget "ny i jobbet". Nok ikke helt så meget som direktør for region Syddanmark (Karin er født samme år som undertegnede artikelforfatter, og prædikatet "grønskolling" frabeder vi os på det bestemteste!), men nok så meget omkring det faktum, at SKAT Udland jo var kommet under hendes "departement" i forbindelse med omstruktureringen her i begyndelsen af 2009.

Karin Bergen kunne i øvrigt fortælle, at SkatØresund i grunden blot var begyndelsen. Det er nemlig den foreløbige tanke, at det hele skal ende op i "Center for Udland", som planlægges at være færdigudbygget i 2012.

## Samarbejdspartneren

Anne Wirén-Larsson fra Svenska Skatteverket var glad for samarbejdet med SkatØresund. Lidt i lighed med vores nye skatteregion Syddanmark kommer hun fra det, som man i Sverige kalder for den Södra Regionen. Anne fortalte om den - på det nærmeste - institution som OresundDirect har udviklet sig til. Her kan man komme og få en samlet "pakke" af informationer, især faktisk omkring det, at bo i Sverige og arbejde i Danmark.

## Entusiasten

Man skal ikke have været i selskab med afdelingsleder Ernst Larsen i ret lang tid, før et begreb igen og igen "popper op": Entusiasme.

En kollega af noget yngre årgang bemærkede, at man kunne blive helt forpustet, blot i



Foto: fagpress/Mikael Hjulter

forsøget på at følge med, og tilføjede lavmælt: "Det værste er blot, at han - matematisk set - næsten kunne være min far!"

Ernst Larsen fortalte i sit indlæg, at SkatØresund i 2004 åbnede med kontorer i København og Helsingør. Formålet med denne opgave, som tidligere lå i kommunerne, var at styrke informationsopgaven omkring personer som bor i Sverige og har sit arbejde i Danmark.

Arbejdstitlen på denne artikel var i øvrigt noget i retning af: "31.000 skatteydere som bliver administreret af 22 kolleger"! Tallene lyder jo voldsomme, men i sandhedens interesse

bør det naturligvis nævnes, at der langt hen ad vejen er tale om et servicecenter - modsat en afdeling hvor kunderne skal undergå en dybere revision.

Det ændrer imidlertid ikke på det faktum, at det bestemt må være tilladt at anbefale den øverste ledelse i SKAT, at når vi på et tidspunkt skal drøfte internationalt samarbejde, at ledelsen da lægger vejen forbi SKAT Udland 1 på Sluseholmen.

Afdelingsleder Ernst Larsen og hans gode folk dér har nemlig et og andet som de kender meget mere til, end alt for mange af os andre!

*Direktør Karin Bergen, tv., Anne Wirén-Larsson fra OresundDirect og specialkonsulent Susanne Frøding ved fødselsdagen.*

## Fakta om SkatØresund

- ØresundDirekt (OresundDirect) blev etableret i 2001. Et informationskontor blev etableret i København i 2003, men lykkes aldrig helt.
- SkatØresund blev etableret i 2004, den 5. januar.
- Langt hovedparten af SkatØresunds kunder er dels danskere med bopæl i Sverige, dels svenskere med bopæl dér, og med arbejde i Danmark.
- Personalet hylder tesen: "Vi er individualister, blot med forskellige kompetencer".
- Vi sætter stor pris på samarbejdet med dels det svenske skattevæsen, dels OresundDirect.
- Er den danske del af e-tax.
- SkatØresund ser for sig visionen om to lande, ét arbejdsmarked.

vous